
  Prot. 27359 dell’1.03.2022 rep. 119 

1 
 

 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 21 febbraio 2022 

 
XXVIII – APPROVAZIONE ELENCO DOCENTI DI RIFERIMENTO OFFERTA FORMATIVA A.A. 

2022/2023. 

 
L’anno 2022, il giorno 21 del mese di febbraio, alle ore 15:15 e seguenti, presso la 

sede dell’Università degli Studi di Messina, nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg. 

 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale  Avv.  Bonanno Francesco  P   

Membro interno PO Prof. D’Andrea Luigi  P   

Membro interno PA Prof. Vinci Sergio Lucio  P   

Membro interno RC Dott. Federico Mauro  P   

Membro interno PTA Dott.ssa Capria Clorinda  P   

Membro esterno  Dott. D’Ascoli Giuseppe  P   

Membro esterno Dott. Ministeri Giuseppe  P   

Rappresentante studenti Dott.ssa Gregoli Vera P   

Rappresentante studenti Sig.  Pagliaro Antonio  P   

 
Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

   Presenza Entrata  Uscita 

1. Dott. Contessa Claudio Presidente A   

2. Dott.ssa Mazzaglia Mariangela Componente A   

3. Dott.ssa Dinaro Letteria Componente A   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Partecipa alla riunione in modalità telematica: il Dott. Giuseppe D’Ascoli, 

componente esterno. 

È presente il Dott. Pierfrancesco Donato, Dirigente del Dipartimento Amministrativo 

Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Consiglio di Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

 



  Prot. 27359 dell’1.03.2022 rep. 119 

2 
 

…O M I S S I S 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015. 

Considerato che il Senato Accademico, nella seduta del 21.02.2022, ha espresso 

parere favorevole in merito,  

all’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato 

 

     D E L I B E R A 

 

 di approvare le modifiche ai docenti di riferimento dei Corsi di Studio di nuova 

istituzione e in replica di sede come da allegato (nr. 1);  

 di approvare le ulteriori modifiche al quadro definitivo dei docenti di riferimento per 

l’A.A. 2022/2023 per i Corsi di studio già accreditati - già deliberato o decretato dai 

Dipartimenti stessi - per il quale i Direttori di Dipartimento dovranno revocare i propri 

provvedimenti adeguandoli alle nuove determinazioni sulla base di quanto di seguito 

riportato: 

 BIOMORF: per il CdS in Scienze motorie, sport e salute è necessario reintegrare il 

deliberato con l’inserimento a 1 punto della prof.ssa Carmela Rinaldi (RU - BIO/13); 

 GIURISPRUDENZA: per il CdS in Giurisprudenza si evidenzia l’impossibilità di inserire 

le prof.sse Marianna Giuffrida e Maria Annunziata Astone a peso 1 considerato che 

le stesse sono pesate a 0,5, già negli scorsi anni accademici, rispettivamente nei CdS 

“Scienze gastronomiche” e “Scienze delle professioni sanitarie tecniche 

diagnostiche”; 

 SCIENZE VETERINARIE: nel CdS in Medicina Veterinaria sono stati inseriti come 

docenti di riferimento il prof. Giarratana (peso 0.5) e la prof.ssa Pugliese (peso 0,5) 

assegnando loro un carico didattico su un’ad taf F (assegnazione non consentita per 

la sostenibilità). La prof.ssa Fazio risulta inserita a 0.5 ma la stessa pesa 1 nel CdS in 

Biotecnologie. Tenuto conto di queste modifiche il quadro dei docenti di riferimento 

è rimodulato come da file allegato (nr.2) e le modifiche sono evidenziate in giallo; 

 PATOLOGIA UMANA: nel CdS in Medicina e chirurgia per mero errore materiale è 

indicato il prof. Michele Antonuccio (RTD peso 0.5 SSD BIO/10) invece del prof. 

Michele Scuruchi. Non risulta possibile inserire il prof. Antonio Orlacchio (PO 



  Prot. 27359 dell’1.03.2022 rep. 119 

3 
 

MED/03), in sostituzione si propone l’inserimento dei proff. Federica Bellone (RTD 

MED/09 peso 1) e Luigi Cardia (RTD MED/41 peso 1); inoltre, è necessario lo 

scambio tra i CdS Osterticia e Medicina e Chirurgia dei proff.ri Antonio MICARI (PA 

MED/11), che passa con peso 1 da Osterticia a Medicina, e del Prof. Herbert MARINI 

(PA MED/49), che passa con peso 1 da Medicina e Chirurgia a Ostetricia; 

 CHIBIOFARM: nel CdS Scienze ambientali marine e terrestri, il Prof. Crisafulli 

Alessandro (RU) è del settore BIO/03 e non BIO/01. Nel CdS Scienze Biologiche la 

Prof.ssa Granata Antonia è PA e non PO di BIO/07, già a 0,50, viene sostituita dalla 

Prof.ssa Savoca Serena RtD A di BIO/07; la Prof.ssa Granata Antonia, nel CdS 

Biologia ed ecologia dell’ambiente marino costiero passa da 0,50 a 1. 

 

 di approvare i docenti di riferimento per i Corsi di Studio già accreditati o in modifica di 

RaD, fermo restando che, in caso di mancato adeguamento della banca dati ministeriale 

rispetto alle scadenze contrattuali degli RTD, si renderà necessario modificare 

ulteriormente i docenti di riferimento anche nell’ipotesi che alcuni concorsi in atto non 

dovessero concludersi entro la scadenza della banca dati. 

 

 

Allegati: 
- Relazione istruttoria; 
- Elenco proposte docenti di riferimento CdS nuova istituzione e replica di sede a.a. 2022/23 (all.1); 
- Elenco proposte docenti di riferimento CdS già accreditati e in modifica di RaD a.a. 2022/23 (all. 2). 
 

 

 F.to  IL SEGRETARIO 
                                                                                                                       Direttore Generale 
                                                                                                                       Avv. Francesco Bonanno 

 


